
1

Betlémy
Praha a Středočeský kraj 2024

od 24. prosince

w w w. K r e s t a n s k e Va n o c e . c z



BETLÉMY 2024

Fotografie:
archivy farností a Arcibiskupství pražského, Richard Horák, Michal 
Němeček, Lenka Jeřábková, Jan Roda, Jaromír Nusl, pan Zelenka, 
Markéta Jírů, Josef Kupka

Texty:
Ing. Jan Roda a další

Grafické zpracování a tisk:
NLN, s. r. o., s využitím prvků vizuálního stylu  
Biskupství brněnského

Koordinace:
Zuzana Kakušková 

Jazyková korektura:
Mgr. Kristina Veselá

Náklad:
17 700 kusů

Vydalo:
Arcibiskupství pražské 2024

NEPRODEJNÉ



Vážení a milí přátelé,
srdečně Vás opět po roce vítám u našich krásných bet

lémů v našich kostelích a kaplích. To, že jste znovu přišli, 
je znamením toho, že se nás všech nějakým způsobem 
dotýká to, co se stalo před 2000 lety v betlémské stáji: 
věčný Bůh se stal jedním z nás, aby jako člověk sdílel náš 
život se všemi jeho radostmi i bolestmi.

O letošní slavnosti Narození Páně otevře papež Fran
tišek v Římě, v bazilice sv. Petra, Svatou bránu a tím zahájí 
Jubilejní rok. Tento Jubilejní rok nás chce oslovit tématem 
naděje a zve nás všechny, abychom se stali poutníky naděje.

Mnoho lidí se dnes z různých důvodů propadá do bez
naděje, nemají radost ze života a ztrácí se jim jeho smysl. 
Kéž by o letošních Vánocích co nejvíce lidí našlo cestu do 
kostela a třeba po mnoha letech či vůbec poprvé v životě 
pokleklo u jesliček. Kéž by na nás všechny u jeslí dýchnul 
pokoj, dotkla se nás věčná Láska a probudila se živá naděje.

Všem Vám vyprošuji Boží požehnání!

+Zdenek Wasserbauer
generální vikář a pomocný biskup pražský



BETLÉM
S Vánocemi v naší zemi je nerozlučně spojena možnost 
přijít do chladného vánočního kostela a zakusit atmosféru 
provoněnou chvojím, stromečky či kadidlem. K tomu patří 
také betlém. Betlém s velkým B je město v dnešní Palestině, 
jen několik kilometrů od Jeruzaléma. Zde se před třemi 
tisíci lety narodil židovský král David a o tisíc let později 
Ježíš, Boží Syn. Přesné datum jeho narození ovšem ne
známe. Víme však, co Ježíš učil, protože o tom vyprávějí 
evangelia, dnes součást Bible. Ta svědčí nejen o Ježíšově 
narození, ale též o jeho mučednické smrti a vzkříšení. 
Nenarodil se jen moudrý učitel, ale Zachránce (říkáme 
Spasitel), který přemohl smrt a získal pro každého člověka 
možnost přistoupit k Bohu.

PRVNÍ JESLIČKY
Ve 13. století žil ve střední Itálii zvláštní světec. Jmenoval 
se František a pocházel z Assisi. Toužil dát Bohu všechno, 
úplně všechno, stát se na Bohu zcela závislým. Jeho jednání 
bylo tak strhující, že za ním brzy šla řada lidí a získal mnoho 
přátel. Jedním z nich byl šlechtic Jan z Greccia. A právě 
s ním František na Vánoce 1223 připravil živé jesličky. 
Slavili u nich bohoslužbu a atmosféra byla tak silná, že si 
lidé brali i slámu z jesliček domů na památku. 
Jeden z životopisců svatého Františka, Tomáš z Celana, 
zaznamenal událost takto: „Seno, které v jesličkách leže
lo, lidé schovávali, aby skrze ně Pán, který tak rozličný



mi způsoby prokazuje své milosrdenství, uzdravil jejich 
koně a jiná zvířata. A vskutku se stalo, že v té krajině se 
uzdravila zvířata, sužovaná rozličnými nemocemi, když 
dostala kousek onoho sena. Ba i ženy, které trpěly těžkými 
a dlouho trvajícími porodními bolestmi, šťastně porodi
ly, když na ně bylo položeno trochu z onoho sena. Také 
četní poutníci obou pohlaví, kteří sem přišli, dosáhli tu 
touženého uzdravení z různých nemocí.“
Ať již vezmeme zprávu jako přesný záznam událostí, anebo 
spíše jako legendu podtrhující Františkovu výjimečnost, je 
jasné, proč se od té doby v kostelích začaly stavět betlémy. 

Z KOSTELA DOMŮ
V naší zemi se betlémy před více než dvěma sty lety pře
sunuly z kostelů do domácností a mnozí lidé je začali sami 
vyřezávat. Bylo to důsledkem nařízení císaře Josefa II., 
který betlémy v kostelích zakázal. Ať už si betlém koupíme 
či sami vyrobíme, připomíná atmosféru narození Ježíše, 
Božího Syna, který se narodil ve stáji, v chudobě, protože 
nikde nebylo pro těhotnou maminku místo. Boží pokora 
a láska, s níž se sklání k člověku, je neuvěřitelná. O ní 
vypráví každý betlém.

KALENDÁŘ A VÁNOCE
Dnes můžeme betlémy v kostelích vidět běžně; stavějí 
se na konci doby adventní, která trvá čtyři neděle před 
25. prosincem a je přípravou na příchod Ježíše Krista – Me
siáše. Vystaveny jsou po celou dobu vánoční, která začíná 
v předvečer slavnosti Narození Páně (Štědrým večerem) 
a končí svátkem Křtu Páně (v roce 2025 je to 12. ledna). 
V některých kostelích zůstávají až do svátku Uvedení Páně 
do chrámu čili do Hromnic (2. února).

Více informací o Vánocích můžete najít také na našich 
stránkách www.vanoce.vira.cz.



Po pádu komunismu a vrácení kláštera premonstrátům vytvořil 
betlém syn staroříšského vydavatele Josefa Floriana Jan (1921–2007). 
Betlém vznikal postupně do poloviny 90. let, dnes má 21 postav.

Možnost navštívit betlém: 
24. 12. 2024, 11:00–15:30
25.–26. 12. 2024, 11:30–17:00
27.–28. 12. 2024, 9:00–16:45
a další na krestanskevanoce.cz

PRAHA 1 – HRADČANY Strahovské nádvoří
BAZILIKA NANEBEVZETÍ PANNY MARIE

Figurka: Oslík

farnoststrahov.cz

Autorem 25 figur z polychromované keramiky je sochař Václav 
Andres z Prahy (1894–1969). Poslední scénickou úpravu provedl 
sochař a restaurátor Karel Stádník.

Možnost navštívit betlém: 
24. 12. 2024, 9:00–16:00
25. 12. 2024, 12:30–16:00
26. 12. 2024, 12:00–16:00
a další na krestanskevanoce.cz

Figurka: Babička s pletením

www.katedralasvatehovita.cz

PRAHA 1 – HRADČANY Pražský hrad – III. nádvoří
KATEDRÁLA SV. VÍTA, VÁCLAVA A VOJTĚCHA



Nejstarší postavy mohly vzniknout už ve 2. čtvrtině 18. století. Autor 
byl dobře obeznámen s tradicí neapolských kašírovaných betlémů. 
Dnešní sestavení betlému navrhl ak. sochař Karel Stádník.

Možnost navštívit betlém: 
25.–26. 12. 2024, 10:00–18:00
27. 12. 2024, 10:00–17:00
28.–29. 12. 2024, 10:00–18:00
a další na krestanskevanoce.cz

PRAHA 1 – HRADČANY Loretánské náměstí
KOSTEL PANNY MARIE KRÁLOVNY ANDĚLŮ

Figurka: Chlapec s koníkem

kapucini.cz/ 
bohosluzbyhradcany

Betlém vznikl kolem r. 1930 u nás a byl objeven během obnovy 
interiéru chrámu v r. 2021. Sádrové figurky zrestaurovala Dagmar 
Lebenhartová (autorka obrazu v pozadí) s dcerou Irenou Třískovou.

Možnost navštívit betlém: 
25.–26. 12. 2024, 14:00–16:00
29. 12. 2024, 15:00–15:30
5. 1. 2025, 15:00–15:30
a další na krestanskevanoce.cz

Figurka: Pastýř s ovcemi

kapitulavsv.cz

PRAHA 1 – HRADČANY náměstí U Svatého Jiří
KOSTEL VŠECH SVATÝCH



Mistrovská řezba dílny Ferdinanda Stuflessera z přelomu 19. a 20. sto
letí (jižní Tyrolsko, St. Ulrich). Betlém pořídili redemptoristé v roce 
1894. Jedná se o práci v „nazarénském“ stylu.

Možnost navštívit betlém: 
24. 12. 2024, 10:00–18:00
25.–26. 12. 2024, 10:00–18:00
27. 12. 2024, 11:00–17:00
a další na krestanskevanoce.cz

PRAHA 1 – MALÁ STRANA Nerudova
KOSTEL P. MARIE MATKY USTAVIČNÉ POMOCI A SV. KAJETÁNA

Figurka: Řezník

praha.charita.cz/svkajetan

Dřevěný betlém vznikl ve 2. pol. 19. stol. v řezbářské dílně Josefa 
Krejčíka z Prahy. K ústřednímu bodu, Ježíškovi, se v pokorném 
gestu obrací každá z postav, což výborně vystihuje smysl Vánoc.

Možnost navštívit betlém: 
25. 12. 2024, 9:30–10:00
26. 12. 2024, 14:00–16:00

Figurka: Mnich

www.maltezskyrad.cz

PRAHA 1 – MALÁ STRANA Lázeňská
KOSTEL PANNY MARIE POD ŘETĚZEM



Betlém od neznámého řezbáře, je doplněn i sádrovými figurami. 
O Vánocích je též vystavována soška Ježíška v kolébce, protože 
v ženských klášterech bývalo zvykem ho za zpěvu koled kolébat.

Možnost navštívit betlém: 
24. 12. 2024, 9:30–14:00
25.–26. 12. 2024, 11:00–17:00
31. 12. 2024, 9:30–14:00
a další na krestanskevanoce.cz

PRAHA 1 – MALÁ STRANA Josefská
KOSTEL SV. JOSEFA 

Figurka: Dědeček

Betlém je vyřezán ze dřeva, figurky jsou vysoké asi 15–30 cm. Vyře
zával je postupně pan Jirkovský v letech 2000–2010. Jako předloha 
mu sloužil betlém v Pavlicích.

Možnost navštívit betlém: 
25.–26. 12. 2024, 14:00–18:00
31. 12. 2024, 14:00–17:00
1. 1. 2025, 14:00–18:00

Figurka: Kominík

www.boromejky.cz/
kostelsvkarla

PRAHA 1 – MALÁ STRANA Vlašská
KOSTEL SV. KARLA BOROMEJSKÉHO 



Dřevěný betlém vznikl v Tyrolsku zřejmě na přelomu 19. a 20. stol. 
Atmosféru betlémské noci podtrhuje sporé osvětlení vycházející 
z chudé chýše, kde spočívá malý JežíšekSvětlo světa.

Možnost navštívit betlém: 
24. 12. 2024, 17:00–24:00
25. 12. 2024, 15:00–17:00
26. 12. 2024, 13:00–17:00
a další na krestanskevanoce.cz

PRAHA 1 – MALÁ STRANA Josefská
KOSTEL SV. TOMÁŠE

Figurka: Slon

www.augustiniani.cz

Betlém z konce 19. stol. vytvořil Jan Vrána v Jablonci n. Jizerou, v díle 
pokračoval jeho syn Karel. Dnes obsahuje na tři desítky původních 
postaviček, jesličky a Svatá rodina jsou novější.

Možnost navštívit betlém: 
24. 12. 2024, 13:30–16:30
25. 12. 2024, 8:30–12:00
26. 12. 2024, 10:00–12:00
a další na krestanskevanoce.cz

Figurka: Ježíšek

PRAHA 1 – NOVÉ MĚSTO Spálená
KOSTEL NEJSVĚTĚJŠÍ TROJICE



Výrazné typy jednotlivých figur slouží k zatřídění prací autora, 
Josefa Krejčíka, který tvořil na přelomu 19. a 20. století. Na území 
Prahy je to asi jeho nejrozsáhlejší betlémářská práce.

Možnost navštívit betlém: 
24. 12. 2024, 10:00–21:00
25. 12. 2024, 8:00–12:00
26. 12. 2024, 10:30–12:00
a další na krestanskevanoce.cz

PRAHA 1 – NOVÉ MĚSTO Jindřišská
KOSTEL SV. JINDŘICHA A KUNHUTY

Figurka: Husopaska

www.praha.fara.sk

Betlém z lipového dřeva vyřezal mistr Jan Florian (1921–2007) ze 
Staré Říše v roce 1967 a téhož roku jej posvětil Mons. ThDr. Kajetán 
Matoušek, místní administrátor a pomocný biskup pražský.

Možnost navštívit betlém: 
24. 12. 2024, 15:00–23:59
25. 12. 2024 – 1. 2. 2025,
                       7:00–20:00

Figurka: Anděl

farnostsvvojtech.websnadno.cz

PRAHA 1 – NOVÉ MĚSTO Vojtěšská
KOSTEL SV. VOJTĚCHA 



Nejstarší figurky pocházejí zřejmě z konce 19. století. Kromě chýše 
se nezachoval žádný starší architektonický prvek. Postavy pastýřů 
v průběhu let mizely, proto byly nahrazovány novějšími.

Možnost navštívit betlém: 
25. 12. 2024, 10:30–12:00
25.–26. 12. 2024, 15:00–16:30
1. 1. 2025, 10:30–12:00

PRAHA 1 – STARÉ MĚSTO Staroměstské náměstí
CHRÁM MATKY BOŽÍ PŘED TÝNEM

Figurka: Flašinetář

www.tyn.cz

Vyřezávaný betlém zhotovil pro křižovníky v roce 1937 ak. sochař 
Václav Andres (*1894 v Moravské Chrastové). Na rozdíl od dřívějších 
prací je tento betlém originální a později neopakovaný.

Možnost navštívit betlém: 
24. 12. 2024, 15:00–18:00
25.–26. 12. 2024, 9:00–15:00
31. 12. 2024, 9:00–15:00
1. 1. 2025, 9:00–15:00

Figurka: Holčička s jablky

www.krizovnici.eu

PRAHA 1 – STARÉ MĚSTO Křižovnické náměstí
KOSTEL SV. FRANTIŠKA Z ASSISI



Osud tohoto betlému ovlivnily krádeže, kvůli nimž je tvořen směsicí 
dřevěných figurek různého stáří. Jádro betlému pochází z 19. stol., 
autor není znám. Architektonické prvky jsou z nedávné doby.

Možnost navštívit betlém: 
25. 12. 2024, 10:00–12:00
1. 1. 2025, 10:00–12:00

PRAHA 1 – STARÉ MĚSTO Havelská
KOSTEL SV. HAVLA

Figurka: Houslistka

www.tyn.cz

Jesličky z let 1949–1954 vytvořil František Charvát, sochař a řezbář 
z Uměleckého závodu pro práce kostelní a dekorativní v Kutné Hoře, 
a jsou vyvrcholením betlémářské práce tohoto závodu.

Možnost navštívit betlém: 
25.–26. 12. 2024, 8:00–19:00
31. 12. 2024, 8:00–19:00
1. 1. 2025, 8:00–19:00
5.–6. 1. 2025, 8:00–19:00

Figurka: Dívka s kozou

kostelignac.cz

PRAHA 2 – NOVÉ MĚSTO Karlovo náměstí
KOSTEL SV. IGNÁCE



Autorem je Ferdinand Stuflesser ze St. Ulrich (Itálie), zhotovitelem 
jeho řezbářská dílna; přelom 19. a 20. století. Figury byly naposledy 
restaurovány v létě 2015 Jitkou Jirkovskou.

Možnost navštívit betlém: 
24. 12. 2024, 10:00–16:00
25.–26. 12. 2024, 10:00–18:00
31. 12. 2024, 10:00–16:00
a další na krestanskevanoce.cz

PRAHA 2 – VYŠEHRAD Štulcova
BAZILIKA SV. PETRA A PAVLA

Figurka: Pekař

Betlémské světlo: 
24. 12. 2024, 10:00–16:00

www.kkvys.cz

Perníkové figurky do nově vznikajícího betlému vyráběli členové 
sboru, zájemce rádi provedeme po celém kostele.

Možnost navštívit betlém: 
24. 12. 2024, 14:00–16:00
25. 12. 2024, 11:00–12:30
26. 12. 2024, 10:00–16:00
a další na krestanskevanoce.cz

Figurka: Král s myrhou

branik.evangnet.cz

PRAHA 4 – BRANÍK Modřanská 1821/118
KOSTEL ČCE



Vyřezávaný betlém jihotyrolské provenience dodala v roce 1926 
firma InsamtPrinoth z Ortisei, je vzornou ukázkou čistoty řezby 
a církevního pojetí kostelních betlémů.

Možnost navštívit betlém: 
24. 12. 2024, 15:00–17:30
25.–26. 12. 2024, 10:00–12:00
                              a 14:00–16:00
a další na krestanskevanoce.cz

PRAHA 4 – BRANÍK Školní
KOSTEL SV. PROKOPA

Figurka: Flétnista

Betlémské světlo: 
24. 12. 2024, 16:00–17:00
25.–26. 12. 2024, 10:30–11:30
www.farnostzizkov.cz

Tištěný papírový betlém ak. mal. Jaroslava Prouzy (1955–2004), 
namalovaný na podnět modřanského betlémáře Fr. Karase v roce 
1993. Stávající podobu upravil Václav Davídek z Modřan.

Možnost navštívit betlém: 
24. 12. 2024 – 12. 1. 2025,
                       00:00–23:59

Figurka: Panna Maria

www.modranskafarnost.cz

PRAHA 4 – HODKOVIČKY Modřanská
KAPLE SV. BARTOLOMĚJE



Chlév a figury vznikaly zhruba od r. 1900. Později byl betlém do
plněn o prvky z jiných betlémů. Některé figury jsou sádrové, jiné 
dřevěné. Ty jsou prací lidových řezbářů, horníků z Příbramska.

Možnost navštívit betlém: 
25. 12. 2024, 8:30–9:00
29. 12. 2024, 8:30–9:00
5. 1. 2025, 8:30–9:00

PRAHA 4 – NUSLE Na Pankráci
KOSTEL SV. PANKRÁCE

Figurka: Hospodská

www.farnostnusle.websnadno.cz

Jesličky vznikly roku 1903. Se stylem stavby betlémské chýše částečně 
korespondují figury, některé dřevěné, jiné sádrové. V poslední době 
byl exteriér doplněn novými plastovými figurami.

Možnost navštívit betlém: 
25. 12. 2024, 10:00–10:45
29. 12. 2024, 10:00–10:45
1. 1. 2025, 10:00–10:45
5. 1. 2025, 10:00–10:45

Figurka: Husopaska

www.farnostnusle.websnadno.cz

PRAHA 4 – NUSLE Vladimírova
KOSTEL SV. VÁCLAVA 



Základ jesliček pochází od firmy řezbáře F. V. Buka, pozoruhodný 
je náznak kulis města, které přecházejí do malovaného pozadí. Fi
gurální část byla v roce 2006 restaurována Janem Rodou.

Možnost navštívit betlém: 
24. 12. 2024, 21:30–23:00
25.–26. 12. 2024, 8:30–10:00
31. 12. 2024, 14:30–16:00
1. 1. 2025, 8:30–10:00

PRAHA 4 – PODOLÍ Pod Vyšehradem
KOSTEL SV. MICHAELA ARCHANDĚLA

Figurka: Chlapec s koníkem

www.farnostbranik.cz

Figurový betlém z roku 1936 sboru daroval K. Görner. Dále je možné 
zhlédnout výstavu více než 200 papírových betlémů ze soukromé 
sbírky od roku 1906 až po současnost.

Možnost navštívit betlém: 
25.–28. 12. 2024, 14:00–16:00
30. 12. 2024, 14:00–16:00
1. 1. 2025, 14:00–16:00
3. 1. 2025, 14:00–16:00

Figurka: Cukrářka

www.vaclavkacz.webnode.cz

PRAHA 5 – SMÍCHOV Na Václavce 117/1
KOSTEL CČSH



Půvabný betlém Františka Charváta z Kutné Hory. Některé z fi
gur nesou signaturu autora řezby. Betlém pochází pravděpodobně 
z první třetiny 19. století.

Možnost navštívit betlém: 
25.–27. 12. 2024, 15:00–17:00
1. 1. 2025, 15:00–17:00
3. 1. 2025, 15:00–17:00

PRAHA 6 – BUBENEČ Krupkovo náměstí
KOSTEL SV. GOTHARDA

Figurka: Volek

www.farnostbubenec.cz

Papírový betlém ak. mal. Heleny Horálkové (*1955 v Praze), autorky 
slavného perníkového betlému ve farním kostele sv. Matěje. Tento 
rok ukazuje severočeské národní kroje a typické stavby.

Možnost navštívit betlém: 
24. 12. 2024 – 2. 2. 2025,
                       8:00–24:00

Figurka: Slon

www.matejstranti.com

PRAHA 6 – DEJVICE Duchoslávka
KAPLE SV. MICHALA



Původ betlému z perníku leží v roce 1972 v daru ak. mal. Heleny 
Horálkové. Současná podoba jesliček je dílem Daniela Zítky a čítá 
kolem 250 figurek zdobených autentickými kroji.

Možnost navštívit betlém: 
24. 12. 2024, 11:00–15:00
25. 12. 2024, 11:00–17:00
26. 12. 2024, 11:00–17:00
1. 1. 2025, 11:00–17:00

PRAHA 6 – DEJVICE U Matěje
KOSTEL SV. MATĚJE

Figurka: Josef

www.matejstranti.com

Betlém asi z konce 19. století. Po restaurování se ukázalo, že jde 
o práci nesoucí znaky řezeb zhotovovaných na Příbramsku. Při 
přestavbě zdejší márnice (2010) se našly i dřevěné chaloupky.

Možnost navštívit betlém: 
25. 12. 2024, 14:00–16:00
26. 12. 2024, 14:00–16:00

Figurka: Houslistka

www.rkfliboc.cz

PRAHA 6 – LIBOC Libocká
KOSTEL SV. FABIÁNA A ŠEBESTIÁNA 



Betlém je dílem výtvarníka a hudebníka Jiřího Jelínka. Jedná se 
o lidový betlém, kde dva ze tří králů jsou znázorněni jako naši 
historičtí panovníci (Karel IV. a Jiří z Poděbrad).

Možnost navštívit betlém: 
24.–26. 12. 2024, 10:00–17:00
27. 12. 2024 – 12. 1. 2025,
                       14:00–17:00
1. 1. 2025, 10:00–17:00

PRAHA 7 – HOLEŠOVICE Farského 1386/3
HUSŮV SBOR

Figurka: Harmonikář

www.husiteholesovice.cz

Slovanský betlém (1904) zhotovil ak. sochař Václav Cvekl, autorem 
pozadí je Karel Štapfer. Pro nově postavený kostel jej r. 1923 koupil, 
a tak před vývozem do ciziny zachránil P. Silvestr Hrnčíř.

Možnost navštívit betlém:
24. 12. 2024, 11:00–17:00
25.–26. 12. 2024, 10:00–18:00
31. 12. 2024, 10:00–17:00
a další na krestanskevanoce.cz

Figurka: Král se zlatem

www.svatyantonin.cz

PRAHA 7 – HOLEŠOVICE Strossmayerovo náměstí
KOSTEL SV. ANTONÍNA PADUÁNSKÉHO



Betlémská krajina je namalovaná na plátně zavěšeném na zeď. Kon
strukce jeskyně je ze dřeva.

Možnost navštívit betlém: 
24. 12. 2024, 8:00–23:59
25.–26. a 31. 12. 2024, 8:00–19:00
1. a 5. 1. 2025, 8:00–19:00

PRAHA 8 – KARLÍN Karlínské náměstí
KOSTEL SV. CYRILA A METODĚJE

Figurka: Kožešník

www.farnostkarlin.cz

Korálkový betlém je dílem farníka Jiřího Janáka. Koledníci jsou 
stylizováni do českých a moravských krojů. Mezi ovečkami je i jedna 
černá. Vánoční scenérii doplňují další biblické scény.

Možnost navštívit betlém:
25. 12. 2024, 14:00–18:00
26. 12. 2024, 14:00–18:00
1. 1. 2025, 14:00–18:00

Figurka: Basák

terezicka.cz

PRAHA 8 – KOBYLISY Kobyliské náměstí 1000/1
KOSTEL SV. TEREZIE OD DÍTĚTE JEŽÍŠE



Lidový betlém ze sádrových figur z 20. století. Zdá se, že figurální část 
by mohla být unikátním exemplářem sériově vyráběného betlému. 
Jesličky jsou po zásluze pýchou farnosti.

Možnost navštívit betlém: 
25. 12. 2024, 12:00–16:00
26. 12. 2024, 12:00–16:00
1. 1. 2025, 12:00–16:00

PRAHA 9 – PROSEK U Proseckého kostela
KOSTEL SV. VÁCLAVA

Figurka: Král s kadidlem

farnostprosek.cz

Betlém vznikal postupnou aktivitou farníků od pol. 19. stol. a je stále 
udržován a drobně doplňován. Je tvořen sádrovou figurální částí 
a stájkou. Jesličky dotváří obraz s biblickou krajinou.

Možnost navštívit betlém: 
24. 12. 2024, 9:30–17:00
25. 12. 2024, 9:30–17:00
26. 12. 2024, 9:00–17:00

Figurka: Švadlenka s plenkami

Betlémské světlo:
24.–25. 12. 2024, 9:30–17:00

www.farnosthostivar.cz

PRAHA 10 – ZÁBĚHLICE K Prádelně
KOSTEL NAROZENÍ PANNY MARIE



Netradiční, nápadité jesličky, dar kanovníka M. Vágnera, zhotovil 
pan Josef Bláha (1928–1999). Robustní jesle u vchodu jsou dílem 
polského výtvarníka, chrámu je věnovali němečtí věřící.

Možnost navštívit betlém: 
24. 12. 2024, 15:30–17:30
26. 12. 2024, 14:00–17:00

PRAHA 11 – CHODOV U Modré školy 2337/1
KAPLE SV. TEREZIE Z KALKATY

Figurka: Rybář

www.kcmt.cz

Autorství barevného betlému s anatomicky přesně zobrazenými 
postavami je neznámé, na rozšíření se podílel všestranný výtvarník, 
chodovský farník Jiří Konvička a řezbář pan Chochola.

Možnost navštívit betlém: 
24. 12. 2024, 16:30–18:00
25. 12. 2024, 14:00–16:00
31. 12. 2024, 16:30–18:00

Figurka: Flétnista

Betlémské světlo:
od 23. 12. 2024, 17:00 až do 
25. 12. 2024, 12:00
www.kcmt.cz

PRAHA 11 – CHODOV Na Sádce
KOSTEL SV. FRANTIŠKA Z ASSISI



Betlém instalovaný roku 2022 odráží centrum Prahy 13 a našemu 
století odpovídá i použitou technologií – je zhotoven pomocí 3D 
tisku. Další prvky budou přibývat postupně.

Možnost navštívit betlém: 
24. 12. 2024, 13:00–15:00
25. 12. 2024, 13:00–16:00
26. 12. 2024, 13:00–16:00

PRAHA 13 – STODŮLKY Slunečné náměstí
KOSTEL SV. PROKOPA

Figurka: Ježíšek

www.farnoststodulky.cz

Figurky jsou mistrovskou řezbou Josefa Krejčíka (přelom 
19. a 20. stol.). V Praze lze zhlédnout betlémy od téhož autora, ale 
s většími postavami. Právě drobnost figurek činí betlém půvabným.

Možnost navštívit betlém: 
24. 12. 2024, 8:00–19:00
25. 12. 2024, 8:00–19:00
26. 12. 2024, 8:00–19:00

Figurka: Švec

Betlémské světlo:
24. 12. 2024, 8:00–19:00

www.farnosthostivar.cz

PRAHA 15 – HOSTIVAŘ Domkářská
KOSTEL STĚTÍ SV. JANA KŘTITELE



Betlém je lidovou prací, pravděpodobně z Příbramska. Takové figur
ky řezali tamní jesličkáři pro prodej na poutním místě Svatá Hora. 
V roce 2008 figurální část opravil Jan Roda.

Možnost navštívit betlém: 
25.–26. 12. 2024, 10:00–18:00
31. 12. 2024, 10:00–18:00
1. 1. 2025, 10:00–18:00
5. 1. 2025, 10:00–18:00

PRAHA 17 – ŘEPY Karlovarská 3/6
KOSTEL PANNY MARIE VÍTĚZNÉ, BÍLÁ HORA

Figurka: Maminka s dcerkou

www.benediktinky.cz

Tento menší betlém tvoří několik desítek dřevěných figurek. Au
tor ani doba vzniku nejsou známé. Odhad jej zařazuje přibližně 
do 20. let 20. století.

Možnost navštívit betlém: 
24. 12. 2024, 9:00–13:00
25. 12. 2024, 10:00–11:00
26. 12. 2024, 10:00–11:00
1. 1. 2025, 10:00–11:00

Figurka: Král s myrhou

Betlémské světlo:
24. 12. 2024, 10:00–13:00

farnostcakovice.cz

PRAHA-ČAKOVICE náměstí 25. března
KOSTEL SV. REMIGIA 



Postavy betlému jsou vyrobené z pryskyřice (po roce 2000). At
mosféru betlémské noci dotváří světýlko uvnitř stáje – ohýnek, 
u kterého se Svatá rodina ohřívá. Celý betlém je dozdoben chvojím.

Možnost navštívit betlém: 
24. 12. 2024, 13:30–15:00
25. 12. 2024, 10:00–10:30
29. 12. 2024, 10:00–10:30

PRAHA-ĎÁBLICE U Parkánu 30/4
KOSTEL NEJSVĚTĚJŠÍ TROJICE

Figurka: Mnich

Betlémské světlo:
25. 12. 2024, 10:00–11:30

www.kapledablice.cz

Betlém vytvořil řezbář Miroslav Hácha, úpravu a konzervaci figu
rek provedli otec a syn Nachlingerovi. Krajina zůstala zachována 
z původního betlému (zřejmě od Bohumila Beka z Kutné Hory).

Možnost navštívit betlém: 
25.–26. 12. 2024, 10:00–15:00
29. 12. 2024, 10:00–15:00
1. 1. 2025, 11:30–15:00
a další na krestanskevanoce.cz

Figurka: Anděl

www.kolodeje.farnost.cz

PRAHA-KOLODĚJE Lupenická, Podzámecká
KOSTEL POVÝŠENÍ SV. KŘÍŽE



Sádrový betlém pochází z konce 19. století. Byl vyroben v dílně firmy 
B. Müllera. Restaurátorské práce v roce 2000 provedl Karel Hasse.

Možnost navštívit betlém: 
24. 12. 2024, 14:00–15:00
25.–26. 12. 2024, 13:00–16:00
31. 12. 2024, 15:00–16:00
1. 1. 2025, 13:00–16:00

PRAHA-KUNRATICE Kostelní náměstí
KOSTEL SV. JAKUBA STARŠÍHO

Figurka: Cukrářka

www.farnostkunratice.cz

Autorkou betlému z fotografií je MUDr. Jiřina Němcová. Krajinu 
tvoří zdejší domy, pastýři jsou místní farníci. Obsahuje více než 600 
postav – živých i těch, kteří jsou už u Pána.

Možnost navštívit betlém: 
25. 12. 2024, 12:00–17:00
26. 12. 2024, 12:00–17:00

Figurka: Hospodská

farnost.petrovice.org

PRAHA-PETROVICE Edisonova
KOSTEL SV. JAKUBA STARŠÍHO



Betlém asi z 19. století, vyrobený ze sádrové hmoty s polychromií 
utvořenou z barev tlumených odstínů. Betlém byl renovován r. 2000 
ak. soch. Michalem Macháčkem a panem Milošem Dusilem.

Možnost navštívit betlém: 
24. 12. 2024, 16:30–18:00
26. 12. 2024, 15:00–16:00

PRAHA-SLIVENEC K Lochkovu
KOSTEL VŠECH SVATÝCH

Figurka: Rybář

Betlémské světlo: 
ve stejných časech jako betlém

slivenec.krizovnici.eu

Pozadí z původního betlému z poč. 20. stol. vzniklo v řezbářské dílně 
F. V. Buka. Figurky nového betlému jsou odlity z pryskyřice, podle 
předlohy Charvátova betlému je vyrobil Milan Krajčo.

Možnost navštívit betlém: 
24. 12. 2024, 14:00–16:00
1. 1. 2025, 14:00–16:00

Figurka: Ponocný

www.farnostvinor.org

PRAHA-VINOŘ Vinořské náměstí
KOSTEL POVÝŠENÍ SV. KŘÍŽE



Betlém pochází z firmy Antona Müllera (1854–1945) v Mnichově, 
původní pozadí maloval malíř Modr. Figurky jsou sádrové, polychro
mované, architektura dřevěná. Betlém byl několikrát restaurován.

Možnost navštívit betlém: 
24. 12. 2024 – 5. 1. 2025,
                     14:00–17:00

BENEŠOV Na Karlově
KOSTEL SV. MIKULÁŠE

Figurka: Oslík

www.farnostbenesov.cz

Betlém je typické postmoderní dílko, jedná se o organickou insta
laci, která se mění v čase. Základem jsou biblické postavičky, které 
vyráběli a v roce 2016 jim vdechli život místní lidé.

Možnost navštívit betlém: 
24. 12. 2024 – 1. 1. 2025,
                     10:00–18:00

Figurka: Flašinetář

www.ccebrandysnadlabem.cz

BRANDÝS NAD LABEM Horova
KOSTEL SV. PETRA



Původní sádrový betlém s 15 postavami je doplněn 10 keramickými 
postavičkami, které vyrobili žáci místní umělecké školy. Betlém 
je vystaven od 1. adventní neděle do Tří králů před stolem Páně.

Možnost navštívit betlém: 
24.–26. 12. 2024, 10:00–16:00
31. 12. 2024, 10:00–16:00
1. 1. 2025, 10:00–16:00

ČELÁKOVICE Husova 1060/4
HUSŮV SBOR 

Figurka: Truhlář

Ručně vyřezávaný betlém řezbáře Františka Másla z roku 1949. Jedná 
se o jeden z jeho „velkých“ betlémů, který čítá asi 50 postav. Před 
kostelem je umístěn „Ladův betlém“ v životní velikosti.

Možnost navštívit betlém: 
24. 12. 2024, 9:00–16:00
25.–26. 12. 2024, 11:00–16:30
29. 12. 2024, 11:00–16:30
a další na krestanskevanoce.cz

Figurka: Holčička s jablky

www.farnostmnichovice.cz

HRUSICE
KOSTEL SV. VÁCLAVA 



Betlém byl pravděpodobně zakoupen v adventu roku 1918 z darů 
farníků.

Možnost navštívit betlém: 
25. 12. 2024, 10:30–11:30

JANKOV Na Náměstí
KOSTEL SV. JANA KŘTITELE 

Figurka: Král s kadidlem

www.farnostvotice.cz

Rozsáhlý staročeský betlém podle ilustrátora Josefa Weniga z r. 1916 
zhotovil a věnoval J. Zumr z Lysé nad Labem. Prý je to první betlém 
na světě, jenž je zasazen do zasněženého prostředí.

Možnost navštívit betlém: 
24. 12. 2024 – 5. 1. 2025,
                       8:00–21:00

Figurka: Kožešník

rkflysa.wz.cz

KOSTOMLATY NAD LABEM 9. května 
KOSTEL SV. BARTOLOMĚJE



Autorem je lidový řezbář Antonín Mácha (1837–1914). Betlém 
je složen ze 130 figurek vyřezaných z lipového dřeva. Je postaven 
na celkové rozloze cca 10 m2. Betlém je hodnotná lidová práce.

Možnost navštívit betlém: 
25. 12. 2024, 8:30–10:30
26. 12. 2024, 14:00–16:00
31. 12. 2024, 14:00–16:00
1. 1. 2025, 14:00–16:00

MILÍN, SLIVICE 
KOSTEL SV. PETRA  

Figurka: Babička s pletením

farnost.slivice.cz

Jesličky z konce 19. stol. jsou dílem firmy Dominik Demetr, St. Ul
rich v Tyrolsku. Obraz v pozadí maloval Josef Mašek v Rychnově. 
V 80. letech 20. stol. přibyly dva postranní obrazy od Míly Hanuše.

Možnost navštívit betlém: 
24. 12. 2024, 14:00–16:00
25. 12. 2024, 14:00–17:00
26. 12. 2024, 14:00–16:00
1. 1. 2025, 14:00–17:00

Figurka: Volek

nymburk.farnost.cz

NYMBURK Kostelní náměstí 
KOSTEL SV. JILJÍ



Jesličky zhotovil Albín Geisler v roce 1980. Figury jsou vyrobeny 
z jednoho kusu dřeva. Umělec sám provedl polychromii a namaloval 
pozadí s realistickou betlémskou krajinou.

Možnost navštívit betlém: 
26. 12. 2024, 14:00–15:00

OLBRAMOVICE, hřbitov 
KOSTEL VŠECH SVATÝCH

Figurka: Pastýř s ovcemi

www.farnostvotice.cz

Betlém tvoří ručně vyřezávané dřevěné figurky, asi 40 cm vysoké. 
Základ vyřezal po roce 1998 Jan Ježek, v řezbářském díle pokračuje 
Bedřich Šilar. Betlém se díky donátorům stále rozrůstá.

Možnost navštívit betlém: 
24. 12. 2024 – 2. 2. 2025,
                       7:00–17:00

Figurka: Panna Maria

Betlémské světlo:
22.–31. 12. 2024, 17:00–18:00

www.svatahora.cz

PŘÍBRAM II – SVATÁ HORA Svatá Hora 591 
BAZILIKA NANEBEVZETÍ PANNY MARIE



Dřevěný hornický betlém vyřezal v letech 1937–1939 bratr Emanuel 
Trnka, člen Rady starších CČH. Na téměř 3 m2 kaskádovitě sestave
ného betlému je 65 figurek. Od r. 2021 má betlém decentní osvětlení.

Možnost navštívit betlém: 
24. 12. 2024, 15:00–17:00
25. 12. 2024, 8:00–11:00
26. 12. 2024, 16:00–18:00
a další na krestanskevanoce.cz

PŘÍBRAM VI – BŘEZOVÉ HORY Prokopská 
SBOR MISTRA JAKOUBKA ZE STŘÍBRA

Figurka: Dívka s kozou

www.noccshpribram.estranky.cz

Ratměřický betlém je starý něco málo přes sto let. Na některých 
figurkách jsou letopočty z prvních let 20. století.

Možnost navštívit betlém: 
26. 12. 2024, 15:00–16:00

Figurka: Ponocný

www.farnostvotice.cz

RATMĚŘICE
KOSTEL SV. HAVLA



Památný dřevěný betlém v kostele v Sadské pochází z 19. století.

Možnost navštívit betlém: 
24. 12. 2024, 14:00–16:00

SADSKÁ Kostelní 
KOSTEL SV. APOLINÁŘE

Figurka: Dědeček

nymburk.farnost.cz

Betlém umístěný v ambitech baziliky tvoří tradiční postavy v životní 
velikosti, instalace je doplněna živými stromky. Betlém je osvětlený 
a není pohyblivý.

Možnost navštívit betlém: 
24. 12. 2024 – 1. 2. 2025,
                       9:00–17:00

Figurka: Josef

www.staraboleslav.com

STARÁ BOLESLAV Mariánské náměstí
KOSTEL NANEBEVZETÍ PANNY MARIE



Původní betlém obsahoval jen základní figurky, později jej kos
telník pan Vrzoň doplnil třemi králi… V roce 2019 místní řezbář 
R. Rozenský vyřezal betlém, k němuž v roce 2020 přidal muzikanty.

Možnost navštívit betlém: 
24. 12. 2024, 13:00–15:00

STARÝ KOLÍN Kolínská 
KOSTEL SV. ONDŘEJE

Figurka: Pekař

www.farnostkolin.cz

Amatérské původní dílo Albína Geislera z Červeného Kostelce vyro
bené v letech 1975–1977. Dřevěný, polychromovaný a zlacený betlém 
je orientálního typu, s realistickou betlémskou krajinou v pozadí.

Možnost navštívit betlém: 
25. 12. 2024, 14:00–16:00
26. 12. 2024, 14:00–16:00

Figurka: Maminka s dcerkou

www.farnostvotice.cz

VOTICE Klášterní 
KOSTEL SV. FRANTIŠKA Z ASSISI



Velikostí jde o typický kostelní betlém, autor není znám. Množství 
zvířátek možná poukazuje na venkovské prostředí, do kterého byl 
betlém pořízen. O jeho existenci nemluví žádná z místních kronik.

Možnost navštívit betlém: 
25. 12. 2024, 14:00–16:00
26. 12. 2024, 14:00–16:00

VOTICE Kaplířovo náměstí 
KOSTEL SV. VÁCLAVA

Figurka: Kominík

www.farnostvotice.cz

Betlém v Martinicích pořídila a platila místní kostelnice v 50. a 60. le
tech 20. století.

Možnost navštívit betlém: 
25. 12. 2024, 15:00–16:00

Figurka: Švec

www.farnostvotice.cz

VOTICE-MARTINICE
KOSTEL NANEBEVZETÍ PANNY MARIE



Jesličky byly pořízeny a instalovány v roce 1950 P. Františkem Bu
rianem. Na dřevěné desce je umístěno 19 postav – Svatá rodina, 
pastýři, mudrci, nechybí slon, velbloud, kůň či ponocný.

Možnost navštívit betlém: 
26. 12. 2024, 14:30–16:00
31. 12. 2024, 17:00–17:45

VŠENORY-HORNÍ MOKROPSY Karla Mayera 
KOSTEL SV. VÁCLAVA

Dřevěný, malovaný, ručně vyřezávaný betlém přibližně z roku 1920.

Možnost navštívit betlém: 
24. 12. 2024, 22:00–23:00
25. 12. 2024, 8:00–9:00
31. 12. 2024, 14:00–15:00
1. 1. 2025, 8:00–9:00

VŠEJANY U Školy
KOSTEL SV. JANA KŘTITELE

Figurka: Švadlenka s plenkami

nymburk.farnost.cz

Figurka: Harmonikář

revnice.farnost.cz



Vyřezávaný betlém byl vyroben v roce 1914. Mnoho jednotlivostí 
z místního betléma napovídá, že dílo pochází z řezbářského regionu 
v údolí Val Gardena v severní Itálii.

Možnost navštívit betlém: 
25. 12. 2024, 15:00–16:30

ŽEBRÁK Náměstí
KOSTEL SV. VAVŘINCE

Betlém vyrobila zdejší farnice paní Slavíčková. Přijďte se potěšit 
noční scenérií s tradičními prvky.

Možnost navštívit betlém: 
25. 12. 2024, 10:00–12:00

ZLATNÍKY-HODKOVICE náves sv. Petra a Pavla
KOSTEL SV. PETRA A PAVLA

Figurka: Řezník

farnostzbraslav.cz

Figurka: Král se zlatem

www.farnostzebrak.cz



VÁNOČNÍ HRA 
„SESTAV SI SVŮJ BETLÉM“
V každém kostele zapojeném do projektu Betlémy 2024 bude jako 
malý dárek pro děti připravena jedna papírová fi gurka z betlému 
– celkem bude k dispozici třicet pět druhů fi gurek (do vyčerpání 
zásob). Betlém vytvořila Marion Lišková. Přehled fi gurek a kulisy 
k vytištění jsou, stejně jako další informace, k dispozici na
www.krestanskevanoce.cz.

Během probíhajících bohoslužeb prosíme nevyrušovat!

Více informací o Vánocích můžete najít také na stránkách 
www.vanoce.vira.cz.



BETLÉMSKÝ PŘÍBĚH PODLE BIBLE

Když byli Josef a Maria v Betlémě, naplnily se dny a přišla její hodina. 
I porodila svého prvorozeného syna, zavinula jej do plenek a položila 
do jeslí, protože se pro ně nenašlo místo pod střechou. A v té krajině 
byli pastýři pod širým nebem a v noci se střídali v hlídkách u svého 
stáda. Náhle při nich stál anděl Páně a sláva Páně se rozzářila kolem 
nich. Zmocnila se jich veliká bázeň. Anděl jim řekl: „Nebojte se, 
hle, zvěstuji vám velikou radost, která bude pro všechen lid. Dnes 
se vám narodil Spasitel, Kristus Pán, v městě Davidově. Toto vám 
bude znamením: Naleznete děťátko v plenkách, položené do jeslí.“ 
…Jakmile andělé od nich odešli do nebe, řekli si pastýři: „Pojďme 
až do Betléma a podívejme se na to, co se tam stalo, jak nám Pán 
oznámil.“ Spěchali tam a nalezli Marii a Josefa i to děťátko položené 
do jeslí. Když je spatřili, pověděli, co jim bylo řečeno o tom dítěti. 
Všichni, kdo to uslyšeli, užasli nad tím, co jim pastýři vyprávěli. Ale 
Maria to všechno v mysli zachovávala a rozvažovala o tom. 

Evangelium podle Lukáše (srov. L 2,6-19), 
Český ekumenický překlad

Při prohlídce betlémů využijte tramvajovou 
linku 22, nebo historickou tramvaj 42.



Pomozme, 
aby náš národní 
klenot zůstal v suchu
Děkujeme za pomoc

Let’s help keep 
our national jewel 
in a good shape
Thank you for helping

Přispějte do veřejné sbírky
Bankovní spojení: 6631277329/0800
načtěte si QR ve svém bankovníctví

Sbírku pořádá a za opravu střechy
zodpovídá Vyšehradská kapitula
IČO: 43005314 / DIČ: CZ43005314
www.kkvys.cz

www.vysehradpodstrechu.cz





Akce se koná pod záštitou

Mons. Jana Graubnera, arcibiskupa pražského, 
a doc. MUDr. Bohuslava Svobody, CSc., primátora hl. m. Prahy 

Partneři

Mediální partneři

Dopravce

Podrobnější informace o termínech vstupů k betlémům 
a dalších programech naleznete na  

www.KrestanskeVanoce.cz


